Liber

majoribꝫ late fuerant: in barbaꝫ ritū conuertere: auaricie qꝫ insatiabilitꝫ studere: cēsus ī nouare: et agros cultoribꝫ vacuos tri butis replere. Preterea siqꝫ iniquis facti onibꝫ cīcūmentos ī exiliū misiss: horꝫ pro res legitimis matrimonīs auulsoſ fuis suis ac satellitibꝫ iungere. Ip̄e ꝑo etiā cōtra etatis sue vires adulterīs et corrupti onibꝫ virginī dlectari. Uerū vbi huic se modi armis et virtutibꝫ instructis tyrānī dem ferocius cepit agitare. Constantī quierat veris virtutibꝫ adornatus: et perfecta in dei pietate munitus: tot tātis qꝫ fla gicīs ire obviaꝫ parat. nec difficultas ali qꝫ victorie fuit: vbi et causa iustior et fides purior et virtus eminētior habebatur. De iectoꝫ Licinio: atqꝫ omni memoria tyrā nice dominatiōis ablata soliditatem rho mani regni cū filiis solus obtinuit. Tum ꝑo status quidem reipublice equabili moderatiōe et cēsura dignissima rhomani no minis habebatur. In nationibꝫ barbaris metus ingens. In prouincialibꝫ ꝑo metu deuotio animi maior erat. Quieta omnia et tranquilla ab hostibꝫ bellis qꝫ ciuibꝫ: leti securiqꝫ cuncti mortales pacem agitant. Ecclesiarum vero gloria incredibili memoratu est quanto religiosi imperato ris studio adoleuerit: quātaꝫ ei⁹ cura etiam erga sumpcum indigentīi fuerit. Ar dens nancꝫ in fide dei anim⁹: et benignū ingenīi atqꝫ clemēs bonis operibus pa scebatur. In tantū ꝑo presentium rerū bo nitas et tranquillitas obtinebat: vt obliui onem p̄teritorū pareret malorū. Edictis nancꝫ frequentibꝫ per omneꝫ locum p̄posi tis: nō solū tyrannicas aduersum christi annos d̄pulerat leges: iusqꝫ ciuile reddide rat: verum et priuilegia plurima ecclesia stica. ac summos honores sacerdotibꝫ de tulit. Ita deo atqꝫ hominibus charus suis mam rhomani regni cū religiōe pura. Tū etiam virtute animi ac moderatiōe supra oēs qui prius fuerant, p̄curabat.

Eusebī Lescariensis historie ecclesiastice explicit liber nonus.

Incipit prologus

Ruffini p̄sbyteri in decimū et vndecimūli bros historie ecclesiastice.

X

26
Nec nos nobis Eusebius rerū ī ecclēsia gestarū memoriam tradidit. Lettera vero que vscqꝫ ad cēpus p ordinē subsecuta sūt: q v̄l in maiorum litteris reperimus: v̄l nostra memo ria attingit. patris religiosi precepti et in hoc parentes: q̄ poterimus breuiter adde mus.

Finit prologus

Incipit Liber decimus historie Ecclesiastice: cuꝫ capituloꝫ annotatione.

De Arrī herese. Capl. I.

Alexandriā post Achillan q̄ petro martyri successerat alexander sacerdotii suū scepsis: q̄ pat n̄ris et q̄ es a p̄secutionibꝫ erat: atqꝫ ecclesiarū gloria confessorum meritis gaudebat: prosperitas rerum nostrarū domestica p̄tentē turbat. Etenim p̄sbyter quidā apud Alexandriā am Arrī noīe: vir specie et forma maḡ q̄ virtute religiosus: s̄z glie laudisqꝫ et nouitatis improbe cupid⁹ p̄ua quedā de fide christi proferre, et que antea in questionē nūqꝫ venerat: cepit abscidere ac separare ab illa eterna et in effabili dei patris substātia vel natura filiū conabat. Queres plu rimos in ecclesia cōturbabat. Sz cū Ale xander ep̄us natura lenis et quietus: assiduis cōmonitōibꝫ Arrīz cupet a prauo incepto et assertiōibꝫ impijs reuocare: nec tamē res ex sentētia pcederet: q̄ plerosqꝫ iam cōtagio pestifere assertiōis infecerat nō solū ap̄d Alexandriā: verū et q̄ alias v̄bes p̄uiciasqꝫ dispersa: p̄nitiosum fore cre dēsi dissimularet: et alīs plurimis con sacerdotibꝫ suis rē idicat. Questio latī ī notescit. Sermo vscqꝫ ad aures religiosi principis: quippe qui omni studio et diligētia curaret que nostra sunt: puenit. Tū ille ex sacerdotū sentētia apud vrbē Nīce am episcopale cōciliū ſuocat: ibiqꝫ Arrīz trecentis decē et octo ep̄is residentibꝫ ad esse iubet: ac de eius p̄positionibꝫ et que ſtionebus iudicari.

De cōcilio apud Nīceam congregato.

l 4

Ecclesiastice historie

Lapl. II

Sed in eo ðcilio admirabile factū pñcipis nō puto reticendū. Etenī cum ex omnibꝫ penelocis epi que nissent: (vt fieri solet) diuersis ex caus iter se quedā iurgia detulisset: int̄pel labat frequent a singulis: offerebantur li belli: cl̄pe pferebant: et maḡ ad hec q̄ ad id p̄ q̄ v̄tū fuerat aios dabat. At illevidēs q̄ p̄ hm̄i iurgia cā sumi negocij frustrare tur: diē certū statuit: q̄ vnusq; q̄s p̄ oīsiqd q̄rimonie habere videre d̄ferret. Et cū re sedisset: suscepit a singulis libellos: q̄s sil oēs in sinu suo ðtinēs: nec i eis qd ðtineſ tur aperiēs ait ad epos. De⁹ vos p̄stituit sacerdotes: et potestatē vobis dedit de nobis q̄z iudicādi: et ideo nos a vobis recte iudicamur. Vos autē nō potest ab hominibꝫ iudicari. Prope quod dī solius inter uos expectate iudiciū: et vestra iurgia que cūq; sūt: ad illud diuinū reseruent examē. Vos etenī nobis a deo dati est: dī: et que niens nō est vt homo iudicet deos: sed ille solus de q̄ scriptū est. Deus stetit in ðgrecatiōe deoz: in medio at deos diseernit. Et iō his omissis: illa q̄ ad fidē dī p̄tinent absq; villa aior̄ p̄tēde distinguite. Lū hec dixiss: oēs sil q̄rimoniaz libellos iussit ex urine innotesceret vlli boī simulatio ſacerdotū. Verū cū p̄ dies multos in epoz ðcilio fidei q̄stio verteret: et nōnulli diuerſa ſentirēt: ac vehementer ceptis Arr̄ fauerēt: p̄les tñ erāt q̄impiū Arr̄ execraret inceptū. Lūq; in eodē ðcilio esſet cōfessoz magnus nūer⁹ ſacerdotū: oēs Arr̄ nouitati⁹ aduersabant. Fauebat p̄ ei viri in q̄stioibꝫ callidi: et ob id ſimplicitati ſidi ad uerti.

De cōuersione philosophi dialectici.

Lapl. III

Vātū p̄o virtutē habeat fidei ſimplicitas: etiā ex his q̄ inibi geſta referunt agnoscim⁹. Etei cū pſtu dio religiosi impator, ex oī terra ſacerdotes dī coiſſet opiniōe cōmoti: phi losophi q̄z et dialectici vald nobiles et opinatissimi cōuenērūt. In q̄bꝫ qdē ūlignis i arte dialectica p̄ dies ſinglōs cōflictū ūlmi certaminis cū epis nr̄is viris ad ea q̄i dialectica nō improbabilit̄ erudit⁹ mouebat: et fiebat īgēs ſpectaculū. cōuenientibꝫ

ad audiendū doctis et litteratis viris: nec tñ vlo genere phs p̄cludi a quoq; poterat aut p̄stringi. Tāta etenī dicēdi arte obiectis q̄ſtioneibꝫ occurrebat: vt vbi maxime putareſ alſtric⁹ velut anguis lubricus la beret. Sed vt ostēderet dēns: quia nō in ſermone regnū dei: ſed in vture cōſiftit: q̄ daꝫ ex cōfessoribꝫ ſimpliciſſime nature vir et nihil aliud ſciēs nīli iſem christū et huc crucifixū: inter ceteros auditores ephs ad erat. Qui cū vidisset phm inuitantē nr̄is et callida diſputatiōis arte iactantez: poſſit ab omnibꝫ locum velle ſe paucis cum pho ſermocinari. Tuꝫ vero noſtri qui ſimplicitatē viri et imperitiam in ſermone dū taxat noſſent: paucere et velut pudore quēdam pati ne forte apud callidos homines riſi efficeret ſancta ſimplicitas. Perſtit tñ ſenior: et hic mouit ſermonis exordium. In nomine inq̄t Iesu christi philoſophe audi que vera ūt. Deus vnuſ eſt qui fecit celū et terrā: quiq; hominiquē deterre limo formauerat ſpirituꝫ dedit: vniuerſa que videntur et que non videntur virtute verbi ſui creauit: et ſpiritus ſui ſanctificatione firmauit. Hoc verbū ac ſapiētia quem noſ filiū dicimus: hūanos mifera tus errores ex virginē naſcīt: et p̄ paſſionē mortis a ppetua noſ morte liberauit: ac reſurrectione ſua eternā nobis cōtulit vitā. Quem et expectamus iudicem omnīz q̄ gerimus eſſe venturū. Credis hoc ita eſſe philoſophe. At ille velut ſi nunq; vllū ſermonem cōtradicēdi didicisſet: ita obſtu pefactus virtute dictorū mutus ad omnia hoc ſolum potuit respōdere: ita ſibi videſtū: nec aliud verū eſſe q̄s quod dixerat. Tu ſenior ſi hec inquit ita eſſe credidisti: ſurge et ſequere me: ac dominicum et huius ſi dei ſignaculū ſuſcipe. Et philoſophus cōuertus ad diſcipulos ſuos: vel ad eos qui audiendi gratia cōuenērāt. Audite inq̄t o erudit⁹ viri. Donec verbiſ mecum geſta reſt verba verbiſ oppoſui: et que diceban̄tur diſcendi arte ſubuerti. Ubi vero prophbiſ ſtus processit: ex ore diſcentis: nō potuerūt resistere verba ſtuti: nec homo ad uersari potuit deo. Et ideo ſi quis uerū potuit in hiſ que dicta ūt ſentire que ſenſi: credat christo et ſequatur hunc ſenem: in quo locutus eſt deus. Ita philoſoph⁹